
C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I
Provincia di Udine

Pagina 1 di 5

DETERMINAZIONE N. 1227 DEL 29/08/2024

 SERVIZIO SOCIALE DEI COMUNI 

OGGETTO:  RISORSE REGIONALI DESTINATE AL SOSTEGNO DEL RUOLO DI CURA E DI ASSISTENZA DEL 

CAREGIVER FAMILIARE (LEGGE 27 DICEMBRE 2017, N. 205, D.MLPS 27 OTTOBRE 2020) - 

APPROVAZIONE BANDO PER PRESENTAZIONE DOMANDE AMMISSIONE AL CONTRIBUTO

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE DEI COMUNI

RICHIAMATE le deliberazioni:
- del Consiglio Comunale n° 117 del 20/12/2023 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2024/2026 DI CUI AL D.LGS. 118/2011 E ART. 162 DEL D.LGS. 267/2000 CON I RELATIVI ALLEGATI”;
- del Consiglio Comunale n° 116 del 20/12/2023 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO 
DEL DUP 2024-2026”;
- della Giunta Comunale n° 295 del 20/12/2023 avente ad oggetto "APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 
2024 - 2026 - ASSEGNAZIONE RISORSE ECONOMICHE”;
- della Giunta Comunale n° 34 del 21/02/2024 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO ATTIVITÀ ED 
ORGANIZZAZIONE PER IL TRIENNIO 2024 - 2026”;

PRECISATO che il presente atto non richiede l’assunzione di impegni di spesa;

VISTE:

- la L. n° 328 del 8/11/2000, “Legge-quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;
- la L.R. n° 6 del 31/03/2006 “Sistema integrato di interventi per la promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza 
sociale” ed in particolare l’art. 4 che individua i beneficiari degli interventi e dei servizi del sistema integrato;

RICHIAMATA la L.R. n° 31 del 28/12/2018, recante modifiche alla L.R. n° 26 del 12/12/2014 e alla L.R. n° 6 del 
31/03/2006,  e che interviene sul sistema del Servizio Sociale dei Comuni;

RICHIAMATI

-  la Convenzione istitutiva del Servizio Sociale dei Comuni dell’Ambito Territoriale Agro Aquileiese di cui all'art. 18 della 
L.R. n° 6 del 31/03/2006, sottoscritta da tutti i Comuni dell’Ambito e in vigore dal 01/01/2021;
- il decreto di nomina n° 3 del 23/02/2024, con cui il legale rappresentante dell’Ente gestore del SSC ha conferito 
l’incarico di Responsabile del Servizio Sociale dei Comuni dell'Ambito Territoriale Agro Aquileiese alla A.S. Licia Lena ed 
ha individuato le figure professionali da nominare quali sostituti del responsabile del Servizio Sociale dei Comuni per le 
funzioni vicarie in assenza del titolare;

VISTA la la legge 27 dicembre 2017, n. 205, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 302 del 29 
dicembre 2017 e in particolare, l’articolo 1, comma 255, il quale definisce caregiver familiare la persona che assiste e si 
prende cura del coniuge, dell’altra parte dell’unione civile tra persone dello stesso sesso o del convivente di fatto ai 
sensi della legge 20 maggio 2016, n. 76, di un familiare o di un affine entro il secondo grado ovvero, nei soli casi indicati 
dall'articolo 33, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, di un familiare entro il terzo grado che, a causa di 
malattia, infermità o disabilità, anche croniche o degenerative, non sia autosufficiente e in grado di prendersi cura di sé, 



C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I
Provincia di Udine

Pagina 2 di 5

sia riconosciuto invalido in quanto bisognoso di assistenza globale e continua di lunga durata ai sensi dell'articolo 3, 
comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, o sia titolare di indennità di accompagnamento ai sensi della legge 11 
febbraio 1980, n. 18;

VISTO il decreto del Ministro per le disabilità, di concerto con il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, 30 
novembre 2023 recante “Criteri e modalità di utilizzo delle risorse del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e 
assistenza del caregiver familiare per l’anno 2023” e relativi allegati, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana, Serie generale n. 12 del 16 gennaio 2024;

VISTA la legge 30 dicembre 2023 n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2024-2026”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 303 del 30 
dicembre 2023 e, in particolare l’art. 1, comma 210, che prevede che al fine di assicurare un'efficiente programmazione 
delle politiche per l'inclusione, l'accessibilità e il sostegno a favore delle persone con disabilità, a decorrere dal 1° 
gennaio 2024 è istituito nello stato di previsione del Ministero dell'economia e delle finanze, per il successivo 
trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri, il Fondo unico per l'inclusione delle 
persone con disabilità;

CONSIDERATO che alla Regione autonoma Friuli Venezia Giulia sono destinate risorse per l’anno 2023 pari a euro 
603.895,00, come indicato in Tabella 1 dell’Allegato del menzionato decreto ministeriale del 30 novembre 2023;

VISTA la deliberazione di giunta n. 391 del 15 marzo 2024 e il relativo allegato recante “Linee di indirizzo e di 
programmazione del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare, di cui al decreto del 
Ministro per le disabilità, di concerto con il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 30 novembre 2023”;

CONSIDERATO CHE  in esecuzione dell’iter previsto dall’ articolo 4 del decreto ministeriale 30 novembre 2023, con nota 
prot. n. GRFVG-GEN-2024-0175173-P del 15 marzo 2024, conservata agli atti della Direzione Centrale Salute, Politiche 
Sociali e Disabilità, l’amministrazione regionale ha inviato all’Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri specifica richiesta di erogazione delle risorse corrispondenti 
complessivamente pari ad euro 603.895,00 per l’annualità 2023, corredata dalla documentazione espressamente 
prevista;

VISTA la legge regionale 12 dicembre 2019, n. 22 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in materia di 
pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 26/2015 e alla legge 
regionale 6/2006”, con particolare riferimento alle disposizioni di cui al Capo I del Titolo II in materia di assistenza e 
integrazione sociosanitaria;

VISTA la legge regionale 24 febbraio 2023, n. 8 “Disposizioni per il riconoscimento, la valorizzazione e il sostegno dei 
caregiver familiari”;

ATTESO CHE la valorizzazione delle attività di cura e di assistenza del caregiver familiare debba inserirsi nel contesto di 
presa in carico delle persone non autosufficienti secondo il modello descritto nel Titolo II, Capo I della menzionata legge 
regionale n. 22/2019, con il riconoscimento del ruolo del caregiver all’interno del progetto personalizzato, in conformità 
all’articolo 3, comma 5, della richiamata legge regionale n. 8/2023;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta nr 1018 del 04/07/2024 con cui è stato approvato il “Regolamento per il 
trasferimento e l’utilizzo delle risorse destinate al sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare, ai 
sensi dell’articolo 30 della legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 (Testo unico delle norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso)”.

VISTO il decreto n. 35658/GRFVG dd. 24/07/2024 di assegnazione del contributo agli Enti gestori dei Servizi Sociali dei 
Comuni per la concessione delle risorse destinate al sostegno del ruolo di cura del care giver familiare ai sensi dell’art 30 



C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I
Provincia di Udine

Pagina 3 di 5

della L.r. nr 7/2000, con il quale è stato erogato al comune di Cervignano del Friuli, Ente gestore del SSC Ambito 
Territoriale Agro Aquileiese, l’importo di Euro 28.346,33 - da utilizzare per la copertura dei progetti personalizzati del 
contributo in parola;

CONSIDERATO che il Regolamento di cui sopra  prevede che gli Enti Gestori del  Servizio Sociale dei Comuni eroghino  il 
contributo di che trattasi tramite apposito bando da pubblicarsi entro  30  giorni dal trasferimento delle risorse da parte 
della Regione Friuli-Venezia Giulia e che le domande possono essere presentate nei 60 giorni successivi;

VISTO il testo del Bando per la concessione del contributo “care giver”  predisposto dagli uffici sulla base delle 
disposizioni regionali indicate nell’allegato alla DGR n. 1018 dd. 04/07/2024 avente ad oggetto “Regolamento per il 
trasferimento e l’utilizzo delle risorse destinate al sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare, ai 
sensi dell’articolo 30 della legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 (Testo unico delle norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso)”;

DATO ATTO che si procederà a dare diffusione del contributo disponibile per il riconoscimento del ruolo del caregiver 
all’interno del progetto personalizzato mediante la pubblicazione di un apposito bando sul sito istituzionale del Comune 
di Cervignano del Friuli, al fine di fornire le informazioni/istruzioni necessarie e il modulo da utilizzare per la 
presentazione delle istanze;

VISTA la Determinazione n.1153  del 09/08/2024 con la quale veniva accertato (acc. n.893/2024) l’importo di Euro.- 
28.346,33 al cap. Entrata - CAP.: 20101.02.202019020 - Contributo regionale Fondo Care Givers dalla "REGIONE 
AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA";

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto delle linee strategico - operative declinate nel 
DUP, in cui trovano esplicitazione le politiche urbanistiche e patrimoniali, quelle ambientali e dei lavori pubblici, i 
modelli organizzativi dell’ente e delle partecipate.

RITENUTO  di approvare il Bando per la concessione delle risorse destinate al sostegno del ruolo di cura e di assistenza 
del caregiver familiare, ai sensi dell’articolo 30 della legge regionale 20 marzo del 2000, n. 7 (testo unico delle norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso), valevole per tutti i cittadini dei comuni dell’Ambito 
Territoriale Agro Aquileiese, stabilendo dal 29.08.2024 al 28/10/2024 il periodo durante il quale vanno presentate le 
istanze;

VISTO lo Statuto Comunale e successive modificazioni.

VISTO il Regolamento comunale di Contabilità.

VISTO il D Lgs. n° 267 del 18/08/2000, - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”.

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:

1 DI APPROVARE il Bando di concessione delle risorse destinate al sostegno del ruolo di cura e di assistenza del 
caregiver familiare, per la realizzazione dei relativi progetti in coerenza con il Piano nazionale per la non 
autosufficienza 2022-2024, allegato alla presente e che fa parte integrante del presente atto.

2 DI DARE ATTO CHE le domande vanno presentate a decorrere dal 29.08.2024 e fino al 28.10.2024



C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I
Provincia di Udine

Pagina 4 di 5

3 DI DARE diffusione del contributo disponibile per i progetti cura e assistenza del care giver familiare mediante la 
pubblicazione del suddetto bando sul sito istituzionale del Comune di Cervignano del Friuli come previsto dalla 
normativa regionale e sulla base dei criteri stabiliti dal documento allegato alla DGR n. 1018 dd. 04/07/2024, al fine 
di fornire le informazioni/istruzioni necessarie e il modulo da utilizzare per la presentazione delle istanze;

4 DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune

5 DI DARE ATTO che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto delle linee strategico - operative 
declinate nel DUP, in cui trovano esplicitazione le politiche urbanistiche e patrimoniali, quelle ambientali e dei lavori 
pubblici, i modelli organizzativi dell’ente e delle partecipate e che è stato verificato, quindi, il rispetto delle linee 
programmatiche dell’Amministrazione Comunale;

6 DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito informativo del Comune ai sensi dell’art. 1, comma 15 
della L.R. n° 21 del 11/12/2003, così come modificato dall’art. 11, comma 1 della L.R. n° 5 del 08/04/2013.

- Allegato:Bando care giver e relativi allegati.

 



C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I
Provincia di Udine

Pagina 5 di 5

DETERMINAZIONE N. 1227 DEL 29/08/2024

OGGETTO:  RISORSE REGIONALI DESTINATE AL SOSTEGNO DEL RUOLO DI CURA E DI ASSISTENZA DEL 

CAREGIVER FAMILIARE (LEGGE 27 DICEMBRE 2017, N. 205, D.MLPS 27 OTTOBRE 2020) - 

APPROVAZIONE BANDO PER PRESENTAZIONE DOMANDE AMMISSIONE AL CONTRIBUTO

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della presente determinazione, attestandone la regolarità e correttezza in ordine all’azione amministrativa, nel rispetto 
delle norme vigenti.

La presente Determinazione viene così sottoscritta:

RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE DEI COMUNI - SERVIZIO SOCIALE DEI COMUNI

 LENA LICIA 

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1227 DEL 29/08/2024. 
documento firmato digitalmente da LICIA LENA. Cervignano del Friuli, 30/08/2024.

Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale depositato negli archivi dell'ente ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.


